倫理委員会議事録の概要

第 115 回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2014 年 9 月 25 日（木）17：03～17：35
心臓血管研究所付属病院 5 階ミーティングルーム

出席委員
桐ケ谷 肇、石津 修之、相良 耕一、矢嶋 純二、永島 和幸、加藤 祐子
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：心房細動の検出における腕時計型脈波モニタリングの妥当性に関する研究

（CVI ARO 3a 研究）
申請者：山下所長
審議内容：山下所長より研究の概要について説明および質疑応答後、本研究実施の可否

について審議した。
審議結果：承認

議題②：心房細動に対するカテーテルアブレーション後の再評価に対する腕時計型脈波

装置の有効性に関する検討（CVI ARO 3b 研究）
申請者：大塚医長
審議内容：代理の鈴木医師より研究の概要について説明および質疑応答後、本研究実施

の可否について審議した。
審議結果：承認

議題③：CHADS2 高スコアの洞調律患者における無症候性心房細動検出の可能性に関す

るパイロット研究～腕時計型脈波モニタリングを用いた検討～
（CVI ARO 3c 研究）

申請者：鈴木医長
審議内容：鈴木医長より研究の概要について説明および質疑応答後、本研究実施の可否

について審議した。
審議結果：承認

議題④：本邦における血管内治療を要した末梢疾患患者における治療の現状と予後につ

いての検討（TOMA-Code Registry）
申請者：松野医長
審議内容：松野医長より研究の概要について説明および質疑応答後、本研究実施の可否

について審議した。
審議結果：承認

議題⑤：大動脈弁形成術に対するアンケート調査
申請者：國原心臓血管外科部長
審議内容：國原心臓血管外科部長より研究の概要について説明および質疑応答後、本研

究実施の可否について審議した。
審議結果：修正の上、承認

議題⑥：大動脈弁温存基部置換術レジストリー
申請者：國原心臓血管外科部長
審議内容：國原心臓血管外科部長より研究の概要について説明および質疑応答後、本研

究実施の可否について審議した。
審議結果：修正の上、承認

備考